1

EDITAL PROEX nº 370/2025

A Pró Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade e a Coordenação do Programa

Verão Maior Paraná 2025/2026 - UEL, no uso de suas atribuições tornam

público o resultado provisório da seleção aberta por meio do Edital Proex/UEL

nº 359/2025, para seleção de Profissional Recém formado/egresso e estudantes

das áreas previstas no edital para atuarem como bolsistas por tempo

determinado, conforme dispõe o presente Edital, sob a coordenação da Profa

Dra Gisele Franco de Lima Santos e orientação do Prof Dr Anísio Calciolari

Junior, Profª Drª Silmara Sartoreto de Oliveira e Prof Dr Roberto Aparecido

Mancuzo Silva Junior.

1. Candidatos Classificados:

META 01:  OFICINA DO JOGO: CULTURA E MOTRICIDADE

(26/12/25 a 05/01/26)

Coordenação: Profa Dra Gisele F. L Santos

Recém-formado/Egresso

Nome Média Classificação

Julio Cesar Bomfim Filho 9,6 1º

Estudantes

Nome Média Classificação

João Felipe Brandão 9,5 1º

Ricardo Fernandes Soares 9,0 2º

Eduardo Giroldo Lodi  8,5 3º

Anne Louise Domingos Vieira 8,0 4º

META 02:  AÇÃO JOGOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

(05/01/26 a 19/01/26)

Orientação: Prof Dr Anísio Calciolari Junior

Recém-formado/Egresso

Nome Média Classificação

Marco Antonio de Lima Oliveira 9,6 1º

2

Estudantes

Nome Média Classificação

Carolina de Faria Lovorato 9,2 1º

Miguel de Souza Lula Sanches 9,0 2º

Jonatas Batista de Souza 8,8 3º

Daniela Farias Rodrigues 8,5 4º

META 03:  EDUCAÇÃO AMBIENTAL: O COLORIDO DA NATUREZA

(19/01/26 a 01/02/26)

Orientação: Profa. Dra. Silmara Sartoreto de Oliveira

Recém-formado/Egresso

Nome Média Classificação

Alvaro Fernandes Berbert 9,5 1º

Estudantes

Nome Média Classificação

Nicolas Jack Istchuk 9,0 1º

Eduardo de Paula Floriano 8,6 2º

João Lucas Anastacio Chaves 8,5 3º

Kallel Alexander Evangelista 8,0 4º

META 04:  PLANO INTEGRADO DE COMUNICAÇÃO PARA O VERÃO

MAIOR PARANÁ 2025/2026

(19/01/26 a 01/02/26)

Orientação:  Roberto Aparecido Mancuzo Silva Junior

Recém-formado/Egresso

Nome Média Classificação

Giovanna Fumes Beneton  9,0 1º

Leonardo de Jesus Dias 8,5 2º (suplente)

André Miguel Pereira Ludwig 8,0 3º (suplente)

Gabriel Henrique da Silva Martins Navas 7,0 4º (suplente)

Estudantes

Nome Média Classificação

3

Sabrina Mendes Heck  9,5 1º

Clara Dias Chamorro  9,1 2º

Eduardo Liuti de Almeida  9,0 3º

Guilherme Santa Clara de Paula  8,7 4º

Maria Heloisa Carneiro do Nascimento  8,5 5º (suplente)

Melissa Cortelassi  8,0 6º (suplente)

Maria Fernanda Cardoso Silva  7,1 7º (suplente)

Maria Luisa Stuchi Monteiro Pullin  7,0 8º (suplente)

Clara Beatriz Szymula de Oliveira  6,0 9º (suplente)

2. Dos recursos:

Conforme disposto no item 12 do edital de abertura, Edital PROEX 359/2025, os

recursos devem ser apresentados via e-protocolo, dentro do prazo do item 9.1

do mesmo edital, para o Prof. Dr. Paulo Antônio Liboni Filho, Diretor de

Programas, Projetos e Iniciação Extensionista da Pró-reitoria de Extensão

Cultura e Sociedade – PROEX.

Londrina, 17 de outubro de 2025.

[assinado no original]

Prof.ª Dr.ª Zilda Aparecida Freitas de Andrade

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade